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Artykuł Grzegorza Grochowskiego Critical Revue of the Literature on the Recycling, 
którego przekład publikowany jest w tym numerze „Tekstualiów”, ukazał się   po angiel-
sku w zbiorze rozpraw poświęconych zjawisku recyklingu w literaturze i kulturze, wypeł-
niając rozdział tej książki pod tytułem Recycling and Related Concepts in Culture, Arts 
and Humanities1. Wydany w Sofi i zbiór, powstały w ramach współpracy badaczy polskich 
i bułgarskich, jest trudno dostępny w Polsce, warto więc przedstawić polskim czytelnikom 
jeden z zamieszczonych w nim artykułów rozwijających problematykę teoretyczną – tekst 
zamieszczony na początku wspomnianego tomu ze względu na szerokość oglądu i wagę 
poruszanych problemów. Dodatkowym uzasadnieniem publikacji wspomnianego przekła-
du jest chęć udostępnienia i utrwalenia ważnych przemyśleń zmarłego przedwcześnie Au-
tora, który z pewnością uczestniczyłby w dalszych dyskusjach na temat pojęcia będącego 
tematem przewodnim tego numeru „Tekstualiów”. Grochowski pozostawił też zresztą inne 
ważne studium wpisujące się w obszar badań nad recyklingiem: jest to jego szkic analitycz-
ny omawiający kompozycję kolażową zastosowaną w Nikiformach Edwarda Redlińskiego2.

Polsko-bułgarska monografi a poświęcona recyklingowi analizuje zjawiska przy-
ciągające obecnie zainteresowanie wielu badaczy. Metafora recyklingu jako schemat 
pojęciowy inspirujący humanistów jest wytworem naszych czasów, czasów, w których 
dyskurs publiczny rozwija się wokół kwestii ekologicznych, a wyobraźnia zbiorowa kon-
centruje się już nie – jak w epokach wcześniejszych – na mnożeniu dóbr i zwiększaniu 
konsumpcji, lecz na konsekwencjach wyczerpywania zasobów naturalnych i niszczenia 
środowiska. Możliwość powtórnego użycia przedmiotów stwarza pożyteczną alternatywę 
w sferze życia praktycznego, a przed literaturą i sztuką otwiera nowe możliwości twór-
cze oraz interesujące perspektywy analizy procesów degradacji i rewaloryzacji wytworów 
kultury – analizy umożliwiającej też nowe spojrzenie na eksplorację tego, co pozostawiły 
po sobie epoki dawne, i na przekłady intermedialne.

1 Zob. Teresa Dobrzyńska, „Foreword”, w: Recycling in Literature and Culture, red. Teresa Dobrzyńska, Raya 
Kuncheva (Sofi a: IBL PAN i IL BAN, Izd. Centr Bojan Penev, 2021).
2 Grzegorz Grochowski, „Obiekt znaleziony w panoptykonie. Księgi skarg i wniosków jako ready-made”, 
w: Opowiedzieć PRL, red. Katarzyna Chmielewska i Grzegorz Wołowiec (Warszawa: Wydawnictwo IBL, 2011); 
przedruk w: Grzegorz Grochowski, Pamięć gatunków. Ponowoczesne dylematy atrybucji gatunkowej (Warszawa: 
Wyd. IBL, 2018), rozdz. II, 175–197.
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Jako pojęcie modelujące myślenie o tekstach kultury recykling ma szansę stać się 
jedną z tych wielkich metafor, które w sposób obrazowy objaśniają procesy zachodzące 
w literaturze i kulturze oraz metody tworzenia dzieł artystycznych. Wartość tej perspek-
tywy badawczej znajduje potwierdzenie w tym, że intuicje uruchamiające ów tok myśle-
nia wyłaniają się niejako samorzutnie w różnych środowiskach. Tak się stało chociażby 
w przypadku inicjatyw podejmowanych przez Redakcję „Tekstualiów”, która zaplanowała 
numer tematyczny poświęcony recyklingowi, gdy równolegle, w sposób niezależny, pra-
cowano nad tą samą tematyką w innym środowisku warszawskim i właśnie wydawano 
polsko-bułgarski tom analizujący różne zjawiska literackie i kulturowe przy użyciu kate-
gorii pojęciowych opartych na koncepcie recyklingu. Podobnych ścieżek myślowych, któ-
re okazały się podejmowanymi lokalnie próbami przecierania szerszego szlaku, można 
wskazać wiele. Na terenie sztuk plastycznych było to eksplorowanie przedmiotów należą-
cych do kategorii ready-made i stosowanie kompozycji kolażowych, w analizie dyskursu 
rozwinęły się zaś praktyki artystyczne i metody badawcze dotyczące powtórnego użycia 
elementów, które z jakiegoś powodu straciły atrakcyjność, wyszły z użycia i stały się „od-
padkami”. Katalizującą rolę w analizach przetworzeń owego materiału odegrał rozwój 
badań z zakresu teorii tekstu, genologii lingwistycznej, semiotyki i stylistyki. 

Wielość tych niezależnych punktów wyjścia przemawia za słusznością towarzyszących 
im intuicji. Pojęcie recyklingu ma dużą moc objaśniającą i zdolne jest inspirować dalsze 
badania. Dla wprowadzenia w obieg terminologiczny samego określenia „recykling” 
i dla ukazania możliwości praktyk tekstotwórczych realizujących jego idee wiele już zro-
bił przed laty Tadeusz Różewicz, autor poematu Recycling3 i innych utworów opartych 
na podobnej zasadzie4. Pisarz stał się niewątpliwie prekursorem myślenia o tym zjawisku 
w polskim środowisku humanistycznym.

A zatem: ważne jest rozpoznanie całego pola pojęciowego obudowującego koncept 
recyklingu w jego funkcji modelującej. Temu właśnie poświęcony jest artykuł Grzegorza 
Grochowskiego.

3 Tadeusz Różewicz, „Recycling”, w: Tadeusz Różewicz, Zawsze fragment. Recycling (Wrocław: Wydawnictwo Dol-
nośląskie, 1998). Przedruk w: Tadeusz Różewicz, „Recycling”, w: Tadeusz Różewicz, Wybór poezji, wstęp i oprac. 
Andrzej Skrendo (Wrocław, 2017), 738–773. Funkcje kolażowej kompozycji poematu analizuję w szkicu: Teresa 
Dobrzyńska, „Szyderczy obraz współczesnej cywilizacji w poemacie Tadeusza Różewicza Recycling”, Teologia 
Polityczna Co Tydzień 288 (04.10.2021).
4 Omawia je Andrzej Skrendo we Wstępie do antologii: Tadeusz Różewicz, Wybór poezji, wstęp i oprac. Andrzej 
Skrendo (Wrocław: Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 2017) – zob. fragmenty dotyczące stosowania techniki 
kolażu w późnej twórczości poety (s. CII i nast.).
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